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Obras Sanitarias del Estado
Departamento de Suministros

Oficina de Licitaciones


	

	


Montevideo, 16 de Setiembre de 2022
Licitación Pública N° 22574
Construcción de Planta de Tratamiento de Aguas Residuales en la ciudad de Paso de los Toros  Dpto. de Tacuarembó.

Comunicado N° 4
En aplicación del Art. 4 del Pliego Único de Bases y Condiciones Generales para contratos de Obras Públicas de la Sección I, se comunican las respuestas a las consultas recibidas por interesados en participar del presente proceso licitatorio.

Consulta 1:
Suministros de importación:

a. Se consulta si los suministros de importación se realizarán a nombre de OSE, en caso afirmativo si estos tendrán exoneraciones de IMADUNI, Recargo e IVA.

b. Se consulta si los suministros de importación se realizarán a nombre de OSE, en caso afirmativo, estos tendrán exoneraciones de proventos portuarios.

c. Se consulta si los suministros de importación se realizarán a nombre de OSE, en caso afirmativo, si esta otorgará el poder ante Aduanas para que la Contratista proceda a realizar las importaciones a su nombre.
Respuesta 1 a) b) c):
En esta oportunidad no se accede a lo solicitado indicando en consecuencia que no se podrá utilizar el nombre de OSE para realizar las importaciones.
Consulta 2: 

Se consulta si OSE otorgará certificado de necesidad por los insumos importados.
Respuesta 2:
El certificado de necesidad para insumos importados no será emitido. 

Consulta 3:

De acuerdo a la información proporcionada, los niveles propuestos de implantación de todas las unidades están por debajo de  los niveles de crecida del rio, por lo que dichas unidades sufrirán supresión.
Consultamos: ¿Qué solución entiende aceptable la Administración para resolver este tema crítico?
Respuesta 3:

El contratista deberá garantizar la estabilidad a la no flotación de todas las unidades.

Consulta 4:

 En la página 49 de la memoria técnica se indica: “Para la caminera vale  lo indicado en el plano Nº 45.140 GE 06.”

Hace referencia al plano GE 05? En caso de no ser así, podrán adjuntar el plano que corresponde?

Respuesta 4:

Es correcto, hace referencia al plano 45140/GE05.
Consulta 5:

En el plano 45140-ARQ 03, en zona del lavadero se observan dos mesadas G4 Y G5, que no se encuentran ni en la planilla de referencias ni en ningún rubro que haga referencia en el rubrado. 

Consultamos: se trata de dos mesadas existentes que no hay que realizar? De no ser así, en que rubro las consideramos?

Respuesta 5:

Las mesadas G4 (95X95) y G5 (270X95) son nuevas parte del lavadero. Se visualizan en el plano  45140-ARQ 11. Serán mesadas de granito del tipo gris Mara espesor 2 cm, borde pulido apoyadas en losa de hormigón. Se colocará zócalo de 5 cm. La mesada G4 lleva pileta superprofunda (no menor a 35 cm) AI AISI304 y perforación para canilla de pico alto.

Consulta 6:

Entendemos que los niveles altimétricos expresados en la lámina ARQ01 corresponden a niveles actuales, favor de confirmar.

Respuesta 6: Si.

Consulta 7:

Consultamos si la administración dispone de estudios geotécnicos, en cuyo caso agradecemos enviar. 

Respuesta 7:

No se cuenta con estudios geotécnicos.

Consulta 8:

El ítem 11.3 del Anexo del pliego de condiciones indica:

“El precio total del rubro 1 (subrubros 1.1 a 1.5)-trabajos preliminares y proyecto ejecutivo, de la planilla de cantidades y precios (Anexo VI) deberá ser hasta el 5% (cinco por ciento) del precio total de la oferta”.

Favor de aclarar a que monto se refiere cuando se habla de “precio total de la oferta”. Se trata del total de la obra global o incluye la obra unitaria también?
Respuesta 8: Debe remitirse a la Respuesta  2 del Comunicado N°3 del 14/09/2022.

Consulta 9:

En la planilla de cantidades y precios, en el rubro 14.23 se indica el suministro de tapas rejillas de acero galvanizado en caliente sobre la cámara EB2, tanto en los planos como en la memoria técnica no han sido ubicadas, favor indicar si deben  ser consideradas, en caso afirmativo indicar dimensiones. 

Respuesta 9:

No se colocarán tapas sobre el pozo de bombeo EB2.

Consulta 10:

Según el capítulo 2.10.1 “Descarte de lodos” de la memoria técnica indican que las bolsas filtrantes serán de 12m de perímetro por 8 metros de largo, mientras que en el capítulo 2.10.3”Bolsas sintéticas filtrantes” indican que deben ser de 12m de perímetro por 10 metros de largo. Favor indicar cuales son las dimensiones que debemos considerar.

Respuesta 10:

Las bolsas filtrantes para dehidratación de lodos serán de 36m de perímetro y 10m de largo.

Consulta 11:

A los efectos de cotizar, solicitamos anteproyecto de estructura para los edificios de oficina y casa química. 

Respuesta 11:

Se deberá cotizar la estructura sobre la base de la albañilería, visualizando que se trata de sistema de vigas, pilares y losa de hormigón armado

Consulta 12:

Agradecemos enviar planilla de abertura C1 indicada en vestuarios. 

Respuesta 12: 
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Consulta 13:
Según planilla de terminación de locales, el área de lockers de los vestuarios femenino y masculino lleva paramentos con revestimiento cerámico hasta nivel de dintel. Sin embargo, los muros indicados en este sector no son revestidos. Agradecemos aclarar que terminación considerar. 

Respuesta 13:

Todo el área de vestuarios lleva revestimiento cerámico hasta nivel de dintel  rectificado blanco de 60x30 a junta corrida con piso y luego llevará un perfil del tipo cuadra atrim para separar paramentos (revocados y revestidos). Abarca incluso el Local 2, tisanería.
Consulta 14:
Solicitamos especificaciones técnicas para la tubería de PVC 500mm del emisario terrestre, en la planilla de cantidades y precios, rubro 33.4 indica PVC500 PN10 el cual no parece correcto.

Respuesta 14:

El emisario terrestre se construirá en PVC 500mm Serie 20, según Norma ISO/DIS 4435.

Consulta 15:

En la memoria técnica capítulo 6.12.6 “Tubería emisario” indica que deberá tener capacidad para operación en carga (mínimo 1 bar) y rigidez anular de la tubería compatible con las hipótesis de tránsito pesado sobre la tranza del emisario; la rigidez anular mínima admisible será de 8000N/m2. Favor confirmar si las especificaciones corresponden a la tubería de PEAD630mm, si no es así especificar cuál es. 

Respuesta 15:

Es correcto, corresponde a la tubería de PEAD 630mm.
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